et septem libris et decem solidis bonorum novorum et legalium sterlincorum pro vino a dicto Willelmo empto, solvendis ei[s]dem Petro et Willelmo vel eorum certo attornato, hoc presens scriptum deferenti, in villa Suthamton ad festum Purificationis beate Marie Anno domini m^o. cc. octogesimo secundo, sub obligacione omnium bonorum nostrorum mobilium et inmobilium. Et si contingat predictos Petrum et Willelmum vel eorum attornatum dampnificari vel expensas facere circa perquisitionem dicte pecunie, nos tam de dampnis quam de expensis una cum principali debito sub predicta obligacione plenarie satisfaciemus, volentes quod de dampnis et expensis credantur (*sic*) soli et simplici verbo sine alterius onere probacionis. Renunciantes omni excepcioni, cavillacioni, regie prohibicioni et omni remedio juris per quod nos vel nostri juvari possemus et dicti P. et W. vel sui impediri. In cujus rei testimonium huic presenti scripto sigillum nostrum est appensum.

[Fo. 63a.] Data apud Byterne, die Jovis proximo ante festum sancti E[?dwardi] Regis Anno supradicto. Et¹ interesse que iidem mercatores aut unus quicunque eorum se ob defectum dicte solucionis aut ob ipsam causam fecisse vel incurrisse dixerint, nudo verbo sine cause cognoscione, sine judicis taxacione, et sine ulla alia probacione. Et insuper expensas unius mercatoris duobus equis et uno serviente ubicunque fuerit usque ad die[m]j complete solucionis et restitucionis totius debiti supradicti pro quibus omnibus et singulis sic solvendis et observandis ad plenum idem dominus Johannes Episcopus suo et ecclesie sue predicte et Episcopatus ipsius nomine obligavit predictus (*sic*) Vanti, Yvano et Cronello² suo et dictorum suorum sociorum nomine recipientibus, ut dictum est, se ipsum et successores suos et sua et eorundem bona omnia mobilia et inmobilia, ecclesiastica et mundana, presentia et futura. Et jura omnia et proventus et redditus universos suos et successorum suorum ubicunque sunt et poterunt inveniri, que omnia procuratorio nomine se pro eisdem creditoribus eorumque nomine constituit possidere usque ad integrum solucionem et satisfactionem totius predicti debiti, et satisfactionem omnium predictorum. Hoc etiam acto expresse inter contrahentes predictos, quod quilibet dictorum mercatorum in solidum possit totum dictum debitum et omnia in presenti contractu contenta petere et exigere

¹ This would appear to be an abruptly introduced quotation from a specimen bond intended for use in special cases. It was executed at Orvieto in the house occupied there by the Bishop between the time of his consecration and his departure for England.

² These may be the surnames of a firm of Italian merchants.

atque recipere cum effectu, uni tamen cuicunque eorum facta integra solucione ab eis omnibus dictus debitor et successores liberi et quieti existant de toto debito supradicto. Et in hiis omnibus et singulis supradictis et infra scriptis renunciavit dictus dominus Episcopus suo et dictorum successorum suorum et ecclesie sue predicte nomine excepcioni doli et in futurum actioni, condictioni, indebiti sine causa et ex injusta causa omni tempore feriato, omni appellacionis remedio, privilegio crucis et fori, omni privilegio et indulto Crucesignatis et Crucesignandis concesso et concedendo, omni inhibicioni cujuscunq; principis quadrimestri tempore, quod condempnatis indulgetur ad solvendum constitutionis de duabus dietis edite in consilio generali, beneficio restitucionis in integrum, omnibus litteris et indulgencias Apostolicis impetratis et impetrandis et omni Juris Canonici et Civilis auxilio, contraventioni locorum et judicum (?) revocanda domum,² omni privilegio clericali, necnon omnibus aliis excepcionibus per quas idem episcopus posset contra dictos credidores imposterum se tueri et specialiter jure dicenti generalem renunciaciōnem non valere. Et ad majorem evidenciam omnium predictorum dictus dominus episcopus presenti scripto publico sigillum suum mandavit apponi. Datum apud Urbem Veterem in domo quam habuit dictus dominus episcopus, presentibus vocatis et rogatis Testibus; Magistro Philippo Archidiacono de Wdestabili¹ in Ecclesia Exonie Magistro David de Pontisara Magistro Wilhelmo de Wellinge et Roberto de Maydenestane.

[1280, Jan. 21. A letter to the Warden of the Franciscans in London from the English Provincial of the Order, quoting a letter from Cardinal Matthew, Proctor of the Order in Rome. In this is explained the effect of the Bull promulgated in 1279 by Pope Nicholas III on the question whether the Franciscans could own property, the conclusion being that they only had the use of their possessions by the authority of the Pope in whom was vested the actual ownership. To carry into effect the provisions of this Apostolical Constitution special Proctors were to be appointed by the Archbishops and Bishops to assess the value of the movable goods in question.³]

LITTERA MINISTRI FRATRUM MINORUM IN ANGLIA CUSTODI

¹ ? A misreading of Barnastabile.

² A corrupt passage.

³ A copy of this process addressed to the Warden of the Friary at Bristol and dated St. Prisca (Jan. 18) is printed in *Registrum Ricardi de Swinfield*, in the Hereford series of the C. and Y. S., pp. 23-25. A letter from the Bishop to the Proctors nominated follows on p. 26.

Corrigenda in the above: p. 24, line 5, insert after 'solidum' 'ita quod non sit melior condicio occupantis'; ib. line 16, insert before 'commissis' 'ipsis'; p. 25, line 13, for 'racione' read 'Romane'; line 14, for 'presentibus valitaram' read 'Presentibus valituris'; line 17, for 'hujus autem' read 'cujus rei'; line 27, for 'minorum' read 'vestrorum'; p. 26, line 17, insert 'vobis' after 'prenominati', and for 'una' read 'viva'.

CIVITATIS LONDON.—In Christo sibi karissimo fratri . . . Custodi Londoniensis Fratricie R. fratrum Minorum in Anglia Minister et servus salutem in eo qui est omnium vera salus. Noveritis quod Reverendus frater Minister generalis misit michi litteram reverendi¹ domini Mathei sancte Romane ecclesie Cardinalis et protectoris nostri ordinis in hec verba. Venerabilibus in Christo² patribus universis Archiepiscopis et Episcopis per regnum Anglie et Scotie constitutis, Matheus miseracione divina sancte Marie in Porticu diaconus Cardinalis salutem in Domino. Cum ordinis fratrum Minorum quem gloriosus Christi Confessor beatus Franciscus instituit gubernacio sit a (*sic*) nobis ab Apostolica sede commissa, presentium tenore committimus, damus et concedimus unicuique vestrum in solidum, ita quod non sit occupantis condicio melior, potestatem ordinandi et constituendi procuratorem seu procuratores in solidum, ita quod non sit melior condicio occupantis, quos et quot singuli ministri provinciales eorundem fratrum Minorum qui sunt vel erunt pro tempore in provinciis sibi commissis per se vel per alium seu alios duxerint nominandos, et quo cienscunque et quandocunque eis videbitur expedire, ad recipiendum precium seu pecuniam que de libris et aliis mobilibus quibus tam ordo quam fratres predicti utuntur ad Romanam ecclesiam spectantibus, usibus fratrum dicti ordinis in eisdem provinciis deputatis vel etiam deputandis precio estimato vendendis recipienda fuerint, et ad expendendum de voluntate singulorum ministrorum predictorum in provinciis sibi commissis, vel eorum quibus hoc commissum fuerit per singulos eorundem in provinciis ipsis commissis hujusmodi precium seu pecuniam in rem licitam, cuius usum fratribus habere liceat³ in aliis casibus licitis et honestis secundum constitutionem |

[Fo. 63b.] a sanctissimo patre domino N. divina providencia summo

Pontifice super nonnullis predictorum fratrum regulam contingentibus promulgatam; constituendi quoque unum vel plures procuratores in solidum, ita quod non sit melior condicio occupantis, quos et quot eisdem singulis ministris vel aliis seu aliis quibus hoc commiserint visum fuerit ad recipiendum hujusmodi precium seu pecuniam ab universis et singulis procuratoribus aliarum litterarum nostrarum auctoritate institutis vel instituendis et quos presentium auctoritate institui vel revocari contigerit, et ad expendenda nichilominus illa in rem licitam et aliis casibus honestis et licitis ut premittitur. Ita quod per quotcunque manus pecunia seu precium hujusmodi transierit, aut ad quoscunque pervenerit, possint in re et

¹ ‘venerandi’ H.

² ‘in Christo’ om. H.

³ ‘et’ ins. H.

casibus predictis expendi. Nichilominus pecunia et precio memoriatis quousque expensa fuerint pertinentibus ad Romanam ecclesiam supradictam. Concedentes vobis et vestrum cuilibet in solidum plenariam potestatem revocandi hujusmodi procuratores, quos instituendos duxeritis, vel qui instituti fuerint per quemcunque et in locum ipsorum similiter alios subrogandi, quo cienscunque singulis prefatis ministris in provinciis sibi commissis vel alii seu aliis quibus hoc commiserint videbitur expedire. Omnes insuper procuratores aliarum litterarum nostrarum auctoritate per quos cunque seu a quo cunque institutos vel instituendos et etiam quos auctoritate presentium contingat constitui, eo ipso intelligimus, et a nobis esse volumus revocatos, ac nos expresse revocamus ex tunc quo vel a constituentibus ipsos, seu a vobis vel vestrum aliquo, singuli ministri per se in sibi commissis provinciis, sive per alium seu alios quibus hoc commiserint eos petierint revocari, vel hujusmodi procuratoribus constitutis vel constituendis denunciaverint, ut hujusmodi procuracionis officio non utantur. Ceterum ideo illos dumtaxat procuratores constitui et illos revocari posse et revocatos intelligi volumus, quos singuli ministri in commissis sibi provinciis vel alius seu alii quibus hoc commiserint duxerint nominandos, seu revocari petierint, vel de quibus denunciaverint ut superius est expressum, quia firmiter creditur et speratur, quod per eos in hiis sollicitudo diligens adhibebitur et cautela, ut de rebus precio et pecunia supradictis, beneplacitum prefate Romane ecclesie cuius sunt impleatur et fiat. Presentibus valitulis quousque per sedem Apostolicam aut per nos super hoc aliud fuerit ordinatum. Data Rome apud sanctum Petrum. iij. Kalendas Maii. Anno domini m°. cc. octagesimo. Pontificatus predicti domini Nicholai pape tertii Anno tertio. In cuius rei testimonium sigillum Fratrum Minorum Anglie apposui, et sigillum domini O.¹ Lincolnensis Episcopi apponi presentibus procuravi. Hac igitur fretus auctoritate vobis concedo et universis vestre custodie Gardianis ut adire possitis dominos venerandos Archiepiscopos et Episcopos infra vestros limites constitutos, quando cunque vobis videbitur expedire, pro instituendis procuratoribus sub forma prescripta, quot et quos duxeritis nominandos, ad recipiendum precium seu pecuniam de libris et aliis mobilibus commutandis extra ordinem vel vendendis et ad expendendum pro necessitatibus fratrum vestrorum temporibus oportunis. Nolo tamen quod fiant commutaciones et vendiciones hujusmodi sine mea licencia speciali et absque urgenti necessitate,

¹ Oliver Sutton, Bishop of Lincoln, 1280-1299.

vel utilitate plurimum evidenti. Nec etiam fieri debent nisi per procuratorem seu procuratores, quos ipse constituerit cui dominus Cardinalis protector ordinis institutionem procuratorum duxerit committendam. Istan vero quatuor condiciones exprimit manifeste littera generalis ministri pro predicto negocio mihi missa. Valete semper in Christo et Virgine gloriosa. Data Exonie. die beate Agnetis secundo. Anno domini supradicto.

[1282, Oct. 18. In accordance with the Cardinal's letter above the Bishop appoints four proctors to value the movable goods of the Franciscans within the Diocese.]

EPISCOPUS FACIT TALES PROCURATORES FRATRUM MINORUM IN ANGLIA.—J. permissione divina etc. dilectis filiis, Ricardo Selde, Stephano de la Prise, Ade le Horder, Johanni Page, Simoni le Barbur salutem etc. Caritati vestre presentibus innotescat a venerabili domino Matheo sancte Marie in Porticu diacono Cardinali nobis esse commissum per litteras ipsius expressas ut de procuratoribus provideamus qui necessitatibus | et utilitatibus fratrum [Fo. 64a.] Minorum deserviant et intendant. Volentes igitur mandatum et commissionem hujusmodi fideliter adimplere, efficaciter exequi ac prosequi reverenter, vos et quemlibet vestrum in solidum nobis rite nominatos facimus, constituimus et ordinamus ipsius domini Mathei et ecclesie Romane, cuius vice fungitur in hac parte, procuratores et nuncios speciales, ad pecuniam et precia rerum recipienda et expendenda, per vos et per quoscunque alias pro necessitatibus fratrum predictorum juxta formam litterarum et constitutionis apostolice in eisdem litteris memoratae, quam fratres prenominati vobis viva voce vel littera sciunt plenius intimare, donec eadem auctoritate cum fratribus expedire videbitur fueritis revocati. In quorum testimonium presentes litteras nostro sigillo fecimus roborari. Data (?) Rycerbi. Anno gracie m^o. cc. Octogesimo secundo. die sancti Lucie (*sic*) Ewangeliste.

[1279, March 25. Pope Nicholas III, in reply to the supplications of Abp. Peckham of Canterbury, grants that no delegate of the Apostolic See nor any subdelegate appointed by him shall have power to promulgate against his person sentences of suspension, interdict, or excommunication without special mandate of the Sec. This indulgence to last for three years. Usual penalties for infringing this concession.]

PRIVILEGIUM CONCESSUM ARCHIEPISCOPO CANTUARIENSI NE POSSIT EXCOMMUNICARI.—Nicholaus Episcopus etc. venerabili fratri . . . Archiepiscopo Cantuariensi salutem etc. Personam tuam favoris Apostolici gracia prosequentes, que a nobis suppliciter postulas, quantum cum Deo possumus, favorabiliter exaudimus.